
Página 24600Número 246 Viernes, 23 de octubre de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

5833 Decreto n.º 110/2020, de 15 de octubre, por el que se modifica 
el Decreto n.º 314/2019 de 26 de diciembre, por el que se 
aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión 
directa de subvenciones destinadas a los ayuntamientos de 
la Región de Murcia para implantar y/o actualizar planes o 
programas municipales de igualdad como prevención de la 
violencia de género, en base al real Decreto-Ley 9/2018, de 3 
de agosto, de medidas urgentes para el desarrollo del pacto de 
estado contra la violencia de género.

El Consejo de Gobierno en sesión celebrada el 26 de diciembre de 2019 aprobó el 
Decreto 314/2019, de la misma fecha por el que se aprueban las normas especiales 
reguladoras de la concesión directa de subvenciones destinadas a los ayuntamientos 
de la Región de Murcia para implantar y/o actualizar planes o programas municipales 
de igualdad como prevención de la violencia de género, en base al Real Decreto-
Ley 9/2018, de 3 de agosto, de medidas urgentes para el desarrollo del pacto de 
estado contra la violencia de género, la cuantía máxima ascendía a 380.000,00 €, 
finalizando el plazo de ejecución el 30 de junio de 2020.

Con fecha 30 de diciembre de 2019 se dictó Orden de la Consejera de Mujer, 
Igualdad, LGTBI, familias y Política Social de concesión y pago a veintinueve 
ayuntamientos de la Región de Murcia.

Como consecuencia del estado de alarma, decretado por el Gobierno de la 
Nación mediante Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, se dictó la Orden de 
22 de abril, de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social, 
por la que se amplía el plazo de ejecución establecido en el Decreto n.º 314/2019 
de 26 de diciembre, estableciendo el plazo de ejecución de los proyectos hasta el 
31 de diciembre de 2020. 

La orden de concesión y pago de estas subvenciones a los dieciséis 
municipios restantes, no se ha podido gestionar antes del 30 de junio de 2020, 
por diferentes problemas de índole administrativo y contable.

Esta situación y las especiales condiciones en las que se tienen que 
desarrollar los proyectos, por la situación de crisis sanitaria generada por la 
COVID-19 que implica limitaciones de aforo, confinamientos que están sufriendo 
varios municipios de la región, la imposibilidad de realizar eventos previstos 
y restricciones de movilidad, entre otras, pone de manifiesto que resulta 
insuficiente el plazo previsto para la ejecución de los proyectos, incluida la 
modificación realizada mediante la mencionada Orden de 22 de abril. 

Entendiendo que persisten las razones de interés público, social y 
humanitario del Decreto n.º 314, de 26 de diciembre que regula la concesión de 
estas subvenciones y, de acuerdo con los principios a los que se ha de ajustar 
la actuación de las Administraciones públicas, en especial los de buena fe y de 
confianza legítima, se estima necesario modificar el mencionado Decreto, para 

NPE: A-231020-5833NPE: A-231020-5833



Página 24601Número 246 Viernes, 23 de octubre de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

salvaguardar los principios de seguridad jurídica y estabilidad de las relaciones 
que generan los actos administrativos. 

La concesión de subvenciones de esta naturaleza compete a la Consejería de 
Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social, según el Decreto de la Presidencia 
n.º 44/2019, de 3 de septiembre, por el que se modifica el Decreto del Presidente 
n.º 29/2019, de 31 de julio, de reorganización de la Administración Regional.

En su virtud, y teniendo en cuenta los artículos 23.2 de la Ley 7/2005, de 
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia y artículo 25.2 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización 
y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, a propuesta de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, 
Familias y Política Social, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su 
reunión del día 15 de octubre de 2020.

Dispongo:

Primero. El objeto de este Decreto es la modificación del Decreto n.º 314/2019, 
de 26 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras 
de la concesión directa de subvenciones destinadas a los ayuntamientos de la 
Región de Murcia para implantar y/o actualizar planes o programas municipales 
de igualdad como prevención de la violencia de género, en base al Real Decreto-
Ley 9/2018, de 3 de agosto, de medidas urgentes para el desarrollo del pacto de 
estado contra la violencia de género.

Segundo. Se modifica el artículo 13 del Decreto n.º 314/2019 de 26 de 
diciembre, que queda redactado en los siguientes términos:

El plazo para la ejecución de las actuaciones objeto de la subvención se 
extenderá desde el 1 de julio de 2019 hasta el 31 de diciembre de 2021.

No obstante lo anterior, cuando resultara imposible la ejecución del proyecto 
en el plazo establecido inicialmente por la entidad, y solo en casos excepcionales 
y debidamente acreditados, se podrá solicitar ampliación del mismo que deberá 
formalizarse, antes del 31 de octubre de 2021. El órgano concedente, verificada la 
documentación y el cumplimiento de los requisitos, deberá resolver la petición de forma 
motivada antes de la finalización del plazo de ejecución del proyecto subvencionado.

Disposición final única. Eficacia y publicidad.

El presente Decreto producirá efectos desde la fecha de su aprobación, sin 
perjuicio de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en la ciudad de Murcia, a 15 de octubre de 2020.—El Presidente, 
Fernando López Miras.—La Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y 
Política Social, Isabel Franco Sánchez.

NPE: A-231020-5833


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	8320/2020	Corrección de errores de la Ley 2/2020, de 27 de julio, de mitigación del impacto socioeconómico del COVID-19 en el área de vivienda e infraestructuras.
	Consejo de Gobierno
	8344/2020	Decreto n.º 118/2020, de 22 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	8340/2020	Decreto n.º 125/2020 de 22 de octubre, por el que se cesa a don José Gómez Ortega, como Director General de Industria Alimentaria y Cooperativismo Agrario de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.
	8341/2020	Decreto n.º 126/2020 de 22 de octubre, por el que se cesa a don Francisco José Espejo García, como Director General de Producción Agrícola, Ganadera y del Medio Marino, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.
	8338/2020	Decreto n.º 127/2020 de 22 de octubre, por el que se nombra a don José Gómez Ortega, como Director General de Agricultura, Industria Alimentaria y Cooperativismo Agrario, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.
	8339/2020	Decreto n.º 128/2020 de 22 de octubre, por el que se nombra a don Francisco José Espejo García, Director General de Ganadería, Pesca y Acuicultura, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.
	Consejería de Educación y Cultura
	7891/2020	Resolución de 9 de octubre de 2020, de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 212/2020, seguido ante la Sala 1 de lo Contenc
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8248/2020	Decreto n.º 110/2020, de 15 de octubre, por el que se modifica el Decreto n.º 314/2019 de 26 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones destinadas a los ayuntamientos de la Regi
	8249/2020	Decreto n.º 111/2020, de 15 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Institucional Española, para financiar los gastos derivados de la realización de la fase 
	8246/2020	Decreto n.º 112 /2020 de 15 de octubre, de modificación del Decreto n.º 78/2020, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la subvención, otorgada mediante concesión directa, por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería,
	8247/2020	Decreto n.º 113/2020 de 15 de octubre, de modificación del Decreto n.º 65/2020, de 23 de julio, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la subvención, otorgada mediante concesión directa, por la Conse
	8245/2020	Decreto n.º 114/2020, de 15 de octubre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la coordinadora de organizaciones no gubernamentales para el desarrollo de la Región de Murcia (CONGDRM), dirigida la realización de actividade
	8244/2020	Decreto n.º 115/2020, de 15 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para colaborar en la organización y funcionami
	8242/2020	Decreto n.º 116/2020, de 15 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a otorgar a la fundación universidad-empresa de la Región de Murcia, para el fomento de la especializaci
	8243/2020	Decreto n.º 117/2020, de 15 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Asociación de Trabajadores Autónomos de Murcia (ATA), para la realización de actividades de apoyo d
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	7685/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Redexis Gas Murcia, S.A., la aprobación del proyecto de ejecución y el reconocimiento, en concreto, de la utilidad pública, de la ins
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	7906/2020	Orden de 13 de octubre de 2020 de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, por la que se aprueba la relación anual de deportistas de alto rendimiento de la Región de Murcia del año 2020.
	8240/2020	Extracto de la Orden de 15 de octubre de 2020, de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes por la que se convocan subvenciones para la financiación de gastos de organización y funcionamiento de clubes deportivos de la Región de Murcia, que 
	8329/2020	Extracto de la Orden de 21 de octubre, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convocan ayudas destinadas a centros y clubes deportivos privados de la Región de Murcia, para la financiación de gastos de arrendamiento de
	Consejería de Educación y Cultura
	8281/2020	Resolución de 24 de septiembre de 2020, por la que se modifica la Resolución de 26 de junio de 2020, de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se dictan instrucciones para la fase permanente de escolarizac
	8161/2020	Resolución de 16 de octubre de 2020, de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad, por la que se convocan las pruebas de carácter específico para el acceso a las enseñanzas deportivas de segundo nivel de Grado Medio
	8132/2020	Extracto de la Orden de 19 de octubre de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se convocan los premios extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria para Personas Adultas en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	7902/2020	Resolución de 9 de octubre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración
	7903/2020	Resolución de 9 de octubre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración
	7904/2020	Resolución de 1 de octubre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	7828/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de la instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada “Proyecto de L.A.M.T. 20 KV interco
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	7919/2020	Despido/ceses en general 466/2020.
	7920/2020	Procedimiento ordinario 584/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	7887/2020	Procedimiento ordinario 352/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	7889/2020	Despido/ceses en general 138/2020.
	7928/2020	Procedimiento ordinario 60/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	7925/2020	Procedimiento ordinario 257/2020.
	7927/2020	Despido/ceses en general 838/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	7888/2020	Procedimiento ordinario 322/2020.
	7924/2020	Impugnación de actos de la administración 66/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	7926/2020	Procedimiento ordinario 694/2019.
	De lo Social número Dos de Córdoba
	7779/2020	Procedimiento ordinario 364/2019.
	De lo Social número Uno de Jaén
	7788/2020	Procedimiento ordinario 284/2019.
	De lo Social número Cinco de Madrid
	7780/2020	Procedimiento ordinario 515/2019.
	De lo Social número Cuatro de Valencia
	7778/2020	Despido/ceses en general 463/2019.
	8337/2020	Impugnación sanciones 940/2019.
	IV. Administración Local
	Águilas
	7822/2020	Lista provisional de admitidos y excluidos al proceso selectivo por concurso-oposición para la provisión de una plaza de Administrativo Intérprete, por promoción interna, así como tribunal calificador.
	Archena
	7886/2020	Aprobación inicial de modificación de ordenanzas fiscales para el 2021.
	Jumilla
	7033/2020	Bases para la constitución de una plaza por concurso-oposición por promoción interna de Inspector de Policía Local.
	8131/2020	Extracto de la convocatoria del procedimiento de concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para el otorgamiento de subvenciones a asociaciones sin ánimo de lucro con fines sociales y sociosanitarios (ejercicio 2019).
	8207/2020	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Jumilla, de septiembre 2020, por el que se aprueba la convocatoria para el otorgamiento de subvenciones en materia de cooperación internacional, en régimen de concurrencia co
	Mazarrón
	8152/2020	Convocatoria y bases subvenciones con destino a Autónomos y Pymes de Mazarrón para reactivación económica por la crisis generada por la Covid-19.
	Ulea
	7899/2020	Edicto de cobranza del padrón del impuesto sobre actividades económicas ejercicio 2020.
	Villanueva del Río Segura
	7914/2020	Aprobación del padrón fiscal del impuestos sobre actividades económicas, correspondiente al ejercicio de 2020.
	Yecla
	7905/2020	Exposición pública del expediente n.º 1 de modificación de créditos del Presupuesto Municipal.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	8219/2020	Anuncio de convocatoria para la selección y provisión mediante concurso-oposición de nueve plazas de Cabo-Bombero-Especialista del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, reservadas al tu

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-10-22T20:41:03+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



